
Oggetto:  Approvazione  nuova  macrostruttura  comunale  -  Proroga  termini  entrata  in
vigore

IL DIRIGENTE

Relazione Istruttoria

Richiamata  la  deliberazione  n. 54/2025  del  24/07/2025,  con  la  quale  sono  state  apportate
modifiche alla struttura organizzativa, sono stati modificati l’organigramma e il funzionigramma
ed è stata fissata la decorrenza del nuovo assetto organizzativo al 1 Ottobre 2025.

Dato atto che:

- con determinazione n. 1598/2025 del 11/08/2025 è stato approvato l’avviso di manifestazione
di interesse per l’utilizzo di graduatoria approvata da altri Enti pubblici, per la copertura  a tempo
indeterminato di un posto di Dirigente Amministrativo;

-  con  determinazione  n.   1771/2025  del   24/09/2025  si  individuava,  sulla  base  dei  criteri
regolamentari, la graduatoria  da utilizzare per lo scorrimento di graduatoria per l’assunzione a
tempo indeterminato di un Dirigente Amministrativo ;

- alla data odierna la procedura è in fase di chiusura;

Rilevato, altresì, che occorre attendere l’approvazione da parte della COSFEL, ai sensi dell’art.
259  del  D.lgs.  267/2000,  della  predetta  assunzione  a  tempo  indeterminato  di  un  Dirigente
Amministrativo;

Tenuto conto,  inoltre,  che allo  stato non risulta  ancora adottato  il bilancio consolidato  2024
previsto dall’articolo 233-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Ritenuto  opportuno,  posticipare  l’entrata  in  vigore  della  nuova macrostruttura  al  prossimo 1
Dicembre 2025, termine presumibilmente idoneo alla conclusione della procedura di assunzione
del nuovo dirigente;

Dato  atto che  in  applicazione  ai  sensi  dell’art.  4,  co.  5  del  CCNL “Funzioni  locali”  del
16.11.2022 e dell’art. 4, co. 5 del CCNL “Funzioni locali” – Area Dirigenza del 16.07.2024 è
stata  data  informativa  alle  organizzazioni  sindacali  delle  modifiche  organizzative  in
approvazione.

Sottopone per l’approvazione alla Giunta Comunale la seguente proposta 

IL DIRIGENTE
D.ssa ALESSANDRA IROSO



IL SINDACO

LETTA  la relazione istruttoria a firma del Dirigente D.ssa Alessandra Iroso, che precede.

DATO ATTO: 

− che sulla  presente  proposta  di  deliberazione  si  esprime parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa; 

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Visti il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, la legge 6 novembre 2012 n. 190
e il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e le loro successive modificazioni ed integrazioni. 

 Visto lo Statuto comunale. 

Visto il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Propone alla Giunta Comunale  la seguente  

DELIBERAZIONE

DI  POSTICIPARE l’entrata  in  vigore  della  macrostruttura  e  del  relativo  organigramma  e
funzionigramma, di cui alla deliberazione di giunta Comunale n. 54 del 24 luglio 2025, al 1 dicembre
2025.ri 

DI DARE ATTO che  la nuova macro-struttura di cui alla presente deliberazione sarà resa operativa
attraverso l'adozione degli appositi decreti sindacali di conferimento della responsabilità dirigenziale per i
nuovi settori istituiti, rimanendo operativa, nelle more, la previgente struttura organizzativa.

DI DARE MANDATO al Segretario Generale l'adozione degli atti organizzativi e datoriali necessari alla
graduale e piena attuazione della nuova macrostruttura di ente, ivi compresa  l’assegnazione delle risorse
umane all’interno dei Settori così come rimodulati.

DI DARE MANDATO ai dirigenti di assicurare continuità operativa e gestionale delle strutture dell’ente,
al fine di garantire la continuità dei servizi nella fase di migrazione delle funzioni e dei procedimenti
aperti,  con  particolare  attenzione  al  passaggio  di  consegne  tra  dirigenti  nei  nuovi  incarichi  della
macrostruttura organizzativa.

DI  DICHIARARE  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza,  il  provvedimento  conseguente
all’approvazione della presente proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 DI DARE ATTO  che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

Il Sindaco

Prof. Antonio Pannone



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede;

Ritenuto di procedere alla approvazione di quanto in oggetto;

Con votazione unanime dei presenti, resa nei modi di legge

DELIBERA

DI  POSTICIPARE l’entrata  in  vigore  della  macrostruttura  e  del  relativo  organigramma  e
funzionigramma, di cui alla deliberazione di giunta Comunale n. 54 del 24 luglio 2025, al 1
dicembre 2025.i 

DI DARE ATTO che  la  nuova macro-struttura di  cui  alla  presente deliberazione  sarà resa
operativa  attraverso  l'adozione  degli  appositi  decreti  sindacali  di  conferimento  della
responsabilità  dirigenziale  per  i  nuovi  settori  istituiti,  rimanendo  operativa,  nelle  more,  la
previgente struttura organizzativa.

DI DARE MANDATO al  Segretario  Generale  l'adozione  degli  atti  organizzativi  e  datoriali
necessari  alla  graduale  e  piena  attuazione  della  nuova  macrostruttura  di  ente,  ivi  compresa
l’assegnazione delle risorse umane all’interno dei Settori così come rimodulati.

DI DARE MANDATO ai dirigenti di assicurare continuità operativa e gestionale delle strutture
dell’ente, al fine di garantire la continuità dei servizi nella fase di migrazione delle funzioni e dei
procedimenti aperti, con particolare attenzione al passaggio di consegne tra dirigenti nei nuovi
incarichi della macrostruttura organizzativa.

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, il provvedimento conseguente
all’approvazione della presente proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.
33.


		2025-10-06T09:36:36+0200
	elisabetta ferrara


		2025-10-06T09:52:15+0200
	ANTONIO PANNONE




